

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,430,155	1,146,004
受取手形	445,997	388,736
電子記録債権	192,951	257,547
売掛金	1,851,213	1,582,583
契約資産	—	71,822
商品及び製品	444,193	423,150
仕掛品	115,374	115,091
未成工事支出金	8,858	1,652
原材料及び貯蔵品	398,351	535,198
前払費用	50,267	30,303
未収入金	239,785	57,067
その他	10,352	32,778
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	5,187,486	4,641,925
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,343,401	1,326,490
構築物	61,089	53,486
機械及び装置	402,226	387,844
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	74,445	65,299
土地	91,553	91,553
リース資産	305,574	222,710
有形固定資産合計	2,278,288	2,147,384
無形固定資産		
借地権	3,871	3,871
ソフトウェア	55,685	39,208
リース資産	9,144	5,697
電話加入権	4,083	4,083
水道施設利用権	343	308
無形固定資産合計	73,126	53,169
投資その他の資産		
投資有価証券	790,184	839,691
関係会社株式	447,850	977,265
関係会社出資金	113,236	305,596
繰延税金資産	251,840	204,555
保険積立金	6,240	8,421
その他	65,922	23,799
投資その他の資産合計	1,675,272	2,359,328
固定資産合計	4,026,686	4,559,882
資産合計	9,214,172	9,201,808

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	691,771	633,507
買掛金	603,449	584,755
短期借入金	1,312,500	1,139,600
リース債務	71,733	60,637
未払金	68,540	86,294
未払費用	76,046	83,851
未払法人税等	23,911	32,842
前受収益	26,770	26,770
預り金	8,750	7,343
賞与引当金	117,300	94,000
役員賞与引当金	10,825	25,532
その他	202,298	125,408
流動負債合計	3,213,893	2,900,544
固定負債		
長期借入金	984,300	1,105,900
リース債務	245,367	184,729
退職給付引当金	611,218	625,599
役員退職慰労引当金	63,150	71,041
役員株式給付引当金	2,296	7,999
長期預り敷金保証金	199,340	176,736
資産除去債務	8,500	70,214
固定負債合計	2,114,171	2,242,220
負債合計	5,328,064	5,142,764
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金		
資本準備金	56,076	56,076
その他資本剰余金	24,774	24,774
資本剰余金合計	80,850	80,850
利益剰余金		
利益準備金	163,380	163,380
その他利益剰余金		
配当準備積立金	10,000	10,000
別途積立金	780,661	780,661
繰越利益剰余金	1,986,336	2,102,825
利益剰余金合計	2,940,378	3,056,867
自己株式	△109,333	△109,343
株主資本合計	3,616,415	3,732,894
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	269,693	326,149
評価・換算差額等合計	269,693	326,149
純資産合計	3,886,108	4,059,043
負債純資産合計	9,214,172	9,201,808

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
売上高	6,984,016	7,226,615
売上原価	5,390,749	5,400,138
売上総利益	1,593,267	1,826,477
販売費及び一般管理費	1,581,577	1,713,843
営業利益	11,690	112,633
営業外収益		
受取利息	35	37
受取配当金	42,198	52,635
受取家賃	28,185	26,801
物品売却収入	34,874	—
雇用調整助成金	19,445	—
為替差益	—	6,122
その他	14,185	18,841
営業外収益合計	138,922	104,437
営業外費用		
支払利息	34,571	31,096
物品売却費用	24,688	—
その他	2,988	771
営業外費用合計	62,248	31,867
経常利益	88,364	185,203
特別利益		
固定資産売却益	38,047	—
投資有価証券売却益	5,627	53,734
出資金売却益	25,401	—
特別利益合計	69,075	53,734
特別損失		
固定資産除却損	994	979
投資有価証券売却損	1,261	—
投資有価証券評価損	—	6,734
特別損失合計	2,255	7,713
税引前当期純利益	155,184	231,224
法人税、住民税及び事業税	51,918	57,101
法人税等調整額	△19,711	19,618
法人税等合計	32,207	76,720
当期純利益	122,977	154,504